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WZMACNIACZ MOCY ZWŁASZCZA DO STEROWANIA SILNIKIEM POZYCJONERA PAMIgCI
DYSKOWYCH

Przedmiotem wynalazku jest wzmacniacz mocy do sterowania obciążeniem indukcyjnym
zwłaszcza do sterowania silnikiem pozycjonera pamięci dyskowej*

Znane są układy wzmacniaczy mocy, w których wzmacniacz operacyjny pracuje jako sto¬
pień wejściowy zaś jako stopień wyjściowy zastosowana jest komplemantarna przeciwsobna
końcówka mocy sterowana prądami zasilania wzmacniacza operacyjnego. Układ taki przedsta¬
wiony jest w publikacji: Z. Kulka, M. fladachowski - "Liniowe układy scalorre i ich zasto¬
sowanie", WKŁ Warszawa 1974 r. /str. 140, rys. 4.10./. Przy wykorzystaniu jako stopnie
wejściowe typowych scalonych wzmacniaczy operacyjnych albo wzmacniacz operacyjny wchodzi
w nasycenie albo działa w nim ograniczenie prądu wyjściowego, co w konsekwencji powoduje
wystąpienie efektu przeciągania na wyjściu wzmacniacza mocy. Efekt ten z reguły zawsze
występuje w przypadku pracy wzmacniacza mocy z obciążeniem indukcyjnym i prądowym sprzęże¬
niem zwrotnym, przy sterowaniu impulsowym.

Według wynalazku wzmacniacz mocy zwłaszcza do sterowania silnikiem pozycjonera pamięci
dyskowej składający się ze wzmacniaoza operacyjnego, przeoiwsobnej końcówki mocy sterowanej
prądami zasilania wzmacniacza operacyjnego, i dzielnika sprzężenia włączonego'między wyjś¬
cie wzmacniacza operacyjnego i wyjście wzmacniacza mooy ma włączony między wejście wzmac¬
niacza operacyjnego a jego wyjście dwójnik nieliniowy. Między wyjśoie wzmaoclaoza mocy a
masę włączony jeat element korekcyjny.

Zastosowany w rozwiązaniu według wynalazku dwójnik nieliniowy zabezpiecza wzmacniacz
operacyjny przed wejściem w zakres ograniczeń prądowych. Odpowiednie ukształtowanie powta¬
rzalnych charakterystyk częstotliwościowych zapewnia włączony między wyjście wzmacniacza
mocy i masę element korekcyjny.

Wynalazek, w przykładzie jego wykonania, pokazany jest na rysunku przedstawiającym
schemat blokowy wzmacniacza mocy* Wzmacniacz operacyjny WO prądami zasilania steruje prze¬
ciwsobną końcówką nocy KM. Dzielnik sprzężenia DS włączony między wyjście 1Y wzmacniacza
mocy 1 wyjśoie wzmacniacza operacyjnego WO wprowadza sprzężenie zwrotne w końcówce KM za
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pośrednictwem wzmacniacza operacyjnego WO i kształtuje w ten sposób własnośoi dynamiczne
całego wzmacniacza mocy- zaś nieliniowy element NL włączony między wejście i wyjście wzmac¬
niacza operacyjnego WO zabezpiecza ten wzmacniacz przed wejściem w zakres ograniczeń prą¬
dowych; Impedanója ZP włączona między wyjście WY i wejśoie wzmaoniacza operacyjnego WO
zapewnia odpowiednie sprzężenie zwrotne napięciowe. Z szeregowo z obciążeniem ZO włączo¬
nego rezystora RS zbierany jest sygnał ujemnego sprzężenia prądowego, który poprzez im-
pedancję ZB podawany jest na wejśoie wzmacniacza, na które poprzez impedancję ZA podawany
jest także sygnał wejściowy wzmacniacza mocy. Element korekcyjny ZK dołączony do wyjś¬
cia WY wzmacniacza mocy kształtuje odpowiednio jego charakterystykę ozęstotliwośoiową.

Zastrzeżenie patentowe

Wzmacniacz mocy, zwłaszcza do sterowania silnikiem pozyojonera pamięci dyskowej,
składający się ze wzmacniacza operacyjnego, przeciwsobnej końcówki mocy sterowanej prą¬
dami zasilania wzmacniacza operacyjnego, i dzielnika sprzężenia włąozonego między wyjś¬
cie wzmacniacza operacyjnego i wyjście wzmacniacza mocy, znamienny tym, że
między wejśoie i wyjście wzmaoniacza operacyjnego ma włąozony dwójnik nieliniowy, oraz
między wyjście i masę ma włąozony element korekcyjny.
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